Vagliare le occorrenze e l'uso fatto da altri scrittori nel corso della latinità ci permette di ricostruire meglio la «langue» di fine I sec. a. C., per capire quanto Virgilio abbia attinto dalla lingua in uso al suo tempo, quanto abbia invece forgiato di nuovo, insomma per capire meglio la sua «parole». *Age* e *agite* con valore interiezione sono ben noti già in età arcaica e spesso venivano associati ad altri elementi (avverbi, congiunzioni, altre interiezioni, formule di cortesia). In questa sede interessa vedere quali accostamenti sono attestati in età previrgiliana. Si noti infatti che dopo l'*Eneide*, gli stessi nessi virgiliani ricorrono spesso nelle medesime sedi d'esametro, come se si fossero in qualche modo stilizzati. Fornisco alcuni es. in nota a titolo esemplificativo ma le occorrenze sono molto più alte⁵¹⁶. Nella prosa, invece, rimane l'interiezione che vivacizza il

⁵¹³ Horsfall 2013, p. 434. Niente in Norden 1957⁴, p. 294, mentre Austin 1977, p. 200 si limita a considerare l'aspetto prosodico: *iam* viene eliso davanti a sillaba breve solo in questo passo e in *Aen.* 12.582.

⁵¹⁴ ThIL 7.1.79.55-129.82 s. v. *iam* stranamente non riporta la *iunctura sed iam*.

⁵¹⁵ Ad es. Cic. *Top.* 5.11 *Sed iam tempus est ad id quod instituimus accedere*; *Leg.* 1.14 *Nos uero, et hac quidem ad <L>irem, si placet, per ripam et umbram. Sed iam ordire explicare, quaeso, de iure ciuili quid sentia*; *Leg.* 2.17 *Prorsus adsentior. Verum ut modo tute dixisti, te esse malo tuum. Sed iam exprome, si placet, istas leges <de> religione*; *Off.* 1.161 *Hic locus a Panaetio est, ut supra dixi, praetermissus. Sed iam ad reliqua pergamus. (et sim. in 2.8 Sed iam ad instituta pergamus; 3.39 Sed iam ad propositum revertamur)*. Colum. 2.2.14 *Sed iam expediendi rudis agri rationem sequitur cultorum noualium cura, de qua mox quid censeam profitebor, si quae ante discenda sunt, aruorum studiosis praecepero*; 7.8.7 *Sed iam redeamus ad originem* e usi simili in *10 pr.* 5; 12.52.9.

⁵¹⁶ Per *immo agite/ age* cf. ad es. Stat. *Theb.* 1.468-69: *'immo agite, et positis, quas nox inopinaque suasit/ aut uirtus aut ira, minis succedite tecto*; Stat. *Theb.* 5.43-46 *immo age, dum primi longe damus agmina uulgi/...pande nefas laudesque tuas gemitusque tuorum*. Per *ergo age* cf. ad es. Stat. *Silv.* 1.2.182 *ergo age, iunge toros atque otia deme iuventae*; Ov. *ars* 1.343 *Ergo age, ne dubita cunctas sperare puellas*. Per *nunc agite/ age* cf. ad es. Prop. 3.21.11 *nunc agite, o socii, propellite in aequora navem*; Val. Fl. 7.467 *'nunc age et has' inquit 'cristas galeamque resume*; Hor. *Sat.* 2.3.224 *nunc age luxuriam et Nomentanum arripe mecum*.